
342-е заседание - 23 октября 1953 года 167 

Попратса Веиесуэлы приишtаетс.я 41 wлосом про­
тив 9, при 4 воздерж:ддшихс.я. 

77. В. И. ОБЕРЕМIШ (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) просит, чтобы проект резолюции В, 
за исключением первых трех пунктов, был проголо­
сован по частям. 

Первые три пуи'}(,та прое'}(,та резолюции В npuuu­
J.ta101rJ,c.я 44 UJ.1tocaJ.tu, при 10 воздержавшихс.я, причеJ.t 
ии'}(,то пе ~олосовал против. 

Четвертый пуи'}(,т пр~шшшетс.я 36 ioлocaJ.tu про­
тив 5, при 9 ваздержхишихс.я. 

П.ятый пуи1'm приишшетс.я 39 io.1toca1itu против 6 
при 5 воздержавшихс.я. , 

Шестой пу1тт приии;~шетс.я 45 ioлocrotu, при 
7 воздержавшихс.я, причем ии'}(,то пе io.1tocoвaJГ, 
против. 

Оедыwй пуихт npuwu;itaemc.я 42 ioлocaJ.tu, при 
9 воздержавшихс.я, причю,t UU'К,mo п-е ~олосоваJ­
против. 

78. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что так как поправ­
ка, предложенная к резолютивной части, была откло­
нена, эта последняя может считаться принятой. 

Проехт резолюции в целом, со впесепwыми в ueio 
псmрав1С,а:ми, прииилаетс.я 36 wлосами n[)Отив 8, при 
10 воздержавшихс.я. 

79. Г-н АРАОС (Боливия) говорит, что он воздер­
жался от голосования пятого пункта преамбулы, так 
как, по его мнению, принцип единства представитель­

ства прочнс> установлен в Организации Объединенных. 
Наций и упоминать о нем в данном проекте резолюции 
нет никакой надобности. Он воздержался 11акже от го­
лосования проекта резолюции в целом. 

80. Г-н РИКМАНС (Бельгия) голосовал против 
этого проекта резолюции, так как он считает, что во­

прос о составе делегаций относится к внутренней 
юрисдикции каждого государства. 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

[Пункт 32] * 

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ 
КОМИТЕТУ (A/C.4/L.283/Rev.1) (оиопчапие) 

1. Г-н БОХАРИ (Пакистан) желает ответшrь на 
возражения делегации Новой 3еландии и :некоторых 
други:х делегаций, высказа.нные по поводу проекта ре­

золюции содержащегося в документе A/C.4/L.283/­
Rev. 1, этот проект резолюции был основан на пред­
ложении, которое было -сделано Па:к:истаном на 334-м 
заседанки К<шитета. Авторы этого проекта сделали 
все от них зависяшее, чтGбы вырабGтать примиритель­
ный и умеренный текст. 

2. ПрИiНятие проекта резолюции будет служить га­
рантией того, что набор сотрудников Секретариата 
будет производить,ся на :возможно широкой геогра­

фической основе в -соответствии с пунктом 3 ст~ 

* Повестки /J.НЯ Генеральной АссамбJiеп. 

81. Г-н ЛН Си-кунь (Китай) отмечает, что проект 
резолюции В является компро~шссны:м: решением, ко­
тороrоu удаJюсь достигнуть после продолжительных 

прении. Конечно, он не является совершенным, но 
проведение в жизнь этого проекта может, П(} мнению 

китайского представителя, увенчаться ycnexo:r.r. Он го­
лосовал за этот проект и против поправки, предложен­

ной Польшей, принятие которой лишило бы эту резо­
люцию самой основы, которая состоит в утверждении 
принципа единства представительства. Он голосовал 
за поправку Венесуэлы, ибо она соответствует той по­
зиции, которую китайская делеr,ация занимала, голо­
суя за резолюцию 64 7 (VII) Генеральной Ассамблеи. 

82. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету перейти 
:к голосованию проекта резолюции Соединенног() Ко­
ролевства (A/C.4/L.282). 

83. Г-н де-ОЛЬТЕ-КАСТЕЛЬО (Колумбия) заявля­
ет, что он вынужден голосовать, руководствуясь ан­

глийским подлинником, та.к :как перевод этого доку­
мента на испанский язык сделан неудовлетворительно. 

П[Юеum резо.Jtюции Ooeдuue1{,,1{,()W Коро.1tевства при,­
ии:маетс.я 47 io.1tacaJ.tu, при 7 воздержавшихс.я, при­
чел пихто 1и1 io.1tocoвaJ- протuв. 

84. Г-н РИRМАНС (Бельгия) поясняет, что общал 
позиция бельгийской делегации в отношении Комитета 
по информации заставила его воздержаться от голосо­
вания. 

85. Г-жа РУСАД (Индонезия) говорит, что она воз­
держалась от голосования, так как делегация Индо­
незии не имеет определенного мнения относительно 

данного проекта резолюции. Вопрос о назначении экс­
пертов в состав делегаций должны разрешать, по ее 

мнению, заинтересованные государства. BG всяком 
случа.е, государства-члены Комитета по информации 
едва ли будут назначать в rtачестве своих представи­
телей лиц, не знакомых с теми вопросами, которые об­
суждаются в этом органе. 

3.аседание закрывается в 17 ч. 45 м. 

342-е 
заседание 

Пятница 23 октября 1953 года, 10 ч. 55 м. 
Нью-Иорк 

Председатель: 

Г-н Сантьяго ПЕРЕС-ПЕРЕС (Венесуэла) 

тьи 101 Устава, ибо численность зависИ11rых народов 
составляет одну десятую часть :населения земнrого 

шара; кроме того, вто будет способствовать разви­
тию народов неса.моуправляющихся и подопечных 

территорий; далее, принятие этого проекта увели­

чит престиж Организации Объединенных Наций, так 
ка.к JIВiиrrcя лишни11 доказательством ее забСУl'Ы о 
зависимых народах. В современном мире ни одна 
cтpa,Jl'a не мож:еrr иметь nравителъства, достойного 
этого названия, если~ JПIЦа, стоящие во главе, и на­

род не обладают широким практическим и теорети­

чески:r.r знание11 международной жизни. 3то заявле­
ние особенно применимо к зависимым народам, ко­

торые должны преодолеть комплексы, созданные 

иностранным господством. 



168 Генерапьнаn Ассамблея - Восьмая сессиn - Четвертый комитет 

3. АJЗТоры проекта резолюции не имеJiи намерения 

ограничить свободу действий Генера.JJЪного Секрета­
ря в наборе сотру дв.иков Секретариата; наоборот, 
оюr всецело предоставляют ему nринюие мер, 1оото­
рые будут им приз-паны необходи.мы:ми для предо­
стаБЛения представ11телям зависимых ,пародов над­

лежащего места в Секретариате Организации Объ­
единенных Нациn. 
4. Проек.т резодюции 1шOJше приемлем; согла.сно 

ста.тье 10 Генеральная Ассамблея пра.вомочна об­
суждать любые вопросы в рамках У става я дела.ть 
по таким вопросам рекомендацm1. Кроме того, про­
ект резолюции, вполне отвечающий nу,нкту 3 ста,­
тьи 101, нисколько ,не 'И•Меет целью ограничить прием 
со·1·рудпю,ов по признаку расы, цвета хожи, пола или 

религии;. Само собой понятно, что кандидаты-урожен­
цы неса:моуправллющихс~J ·rерриторий должны об.ш­
дать так'Ими же ра.ботоспособностью, компетеnтноетыо 
и добросовеетностью, какие требуются от других со­
трудников Секрета.рлата. Приглашение -сотрудюшов 
уроженцев несамоупра.вллющихся территорий не дол­
жно ни пове-ети к увеличению сущеетвующего числа 

до.1-жностеn, ни пренятетвовать осущес1'влению про­

екти-руемых Генеральным Секретарем :мер экономии 
при реорганизации Се1~ретариата. Достаточно только 
при выборе между двумя кандидатами одинаковой ква­
лификации для заполnен-ия вакан-сии отда.вать пред­

почтение :кандидату-уроженцу завис1н1ой территории. 

5. Г-п РИФ.АИ (Сирия) с удовлетворением отмеча,.. 
ет, что пи отна из делегаций, которые оспаривали 
целесообразность и полезность этого проекта резолю­
ции, не приводила ника.1vи~ доводов юридического ха­
раr,тера, Это обстоятельство доказывает, что проект 
резолюции вполне соответствует букве и духу У става . 

6. Отвечал представителю Новой 3еландnи, пред-
6тавите:~ь Сирюи· указывает, что Генеральный Сек­
ретарь облз,а,п еледить за те:м, ЧТQбы Секретариат 
Организации Объеднневны:х Наций, реь.1>утируе.щ,1й 
на воз:1южно широкой географической основе, ~охра­
ню~ ,свою работоспособность, нейтра.11ьнос1ъ и между­
на,родвый xapaicrep. Генера.JIЬная Ассамблея :неодно­
кратно дела.JJа рем:мевдации с целью помочь Гене­
ральпо.му Секрета,рю в выполвепии им этой задачи, 

• и эти рекомендации никогда -не толковалиеь как на­
рушевле прерогатив Геяера.11ьвого Се1tретаря. Кроме 
того, Пятый ко~ите'r :может высказать свое мнение 
по поводу этого nроек.та. резодюции, так как. этот 

проект касается политики набора пер-сонала. Поэтому 
нет оснований утверждать, что этот проект резолюции 
может умалить авторитет Ге,нерального Секретаря в 
отношении набора персонала ,и:ли повести к пон·иже­
нию выеокого профессионального уровня, требуемого 
от сотрудников Секретщэиата. 

7. Представи·rедь Новой Зеландии указьmал также, 
что не следует пр()Сить Генерального Се:крета.ря о рас­
ширении набора надлежаще квалифицированных лиц 
из уроженцев несамоуправляющихс.я • и подопечных 
территорий именно тогда, когда ,Qн предполагает со­
кратить число сотруД;пиков Секретариата.. На са:111ом 
деле время, когда Генера.11ьный Секретарь намерен 
произвести ·реорганизацию Секретариата, .являете.я 
особенно блаrоприт·ны.м для '!'ОГО, чтобы обра!Гить его 
внимание на -столь важный вопрос ка.к. привлечение 
сотрудников уроженцев зашrсимых территорий. 

8. Если делегацшr, возражающие против этого про­
екта резолюции, nо.11ьзу1отся различными доводами, 

КО'rорые r-н Рифа.и толъко что опроверг, для :мас&и­
ровки своих ,0па,еен.ий отноо,иrrельно того, что их квота 
в Сев,ретариате еократится, то вти еоображени.я пе 
могут иметь значения для авторо:в проекта резо.nюцnн, 
которые руководствуются толЬК() жела.нием помочь 

зашюимым народаnr приобрести международный опыт, 
без которого ИII одн11. страна ве :может сохра.JIИть. сво­
ей свободы и способствовать всеобщеыу б.11агоnолуЧ1И:ю 
в ,нынешнем еложн°'~ и бесnокойно~1 мире. Кроме того, 
еотрудничество представителей зависимых террито­
рий в работе Секретарлата принесет -несомненно боль­
шую пользу д.11.я всего .мирового коллектива в целом. 

Поэтому делегация Сирии надеется, что Ко:митет при­
мет этот проект резолюциII. 

9. Г-и ЛОРЕНС (Л,ибери.я) nолага,ет, что постутm­
ший на рассмотрение Комитета проект резо.11юции со­
отвеrствует принципам, указанньш в статье 101 и 
гла.вах XI и ХП У става, и что принятие этого про­
е:к.та поведет 1t более широкому применению этих прин­
ципов. То обстоятельство, что представители за.в:иси­
мых народов будут ИIIIеть возможность озпакО?tfИТЬСЯ с 
деятельностью Организации Объединенных Наций и 
с ведением международных дел из первоясточшmа, 

вызовет -еоревноваиие между этиМИ! народа11Iи. Для 
управляющих держав будет источником гордосш со­
знание, что в находящихе.я под их упраn;~ение:ы тер­

риториях они подготов-и'ди мужчин и женщин, еnособ­
ных участвовать в работе мировой организ,ацип и 
лично способствовать установлению кош1еыивного 
wира и безопаеяости:. Г-н Лоренс подчерrtивает, что 
лтща., о которых говори·тся в проекте резолюции, 

дмж.1rы отвечать всем требованиям статьи 101 в 
смысле работосиособности, ммnетентности и добро­
совестноети. 

10. Делегация д,иберИ'!I надеетсJI, Ч.ТQ Комитет при­
ыет этот проект резолюци:и и· 0тим да-ет да-Лънейшее 
доказате.111,ство, своей заботы о, рмвитии завие-имых 
народов. 

11. Г-н ХУ (Помощник генерального секретарл по 
Департам(?нту П() де!Iаъr опеюи и 1ивформации о не-са-­
моупра.в.~rяющихся терl}иториях) говорит, ЧТQ Гене­
ральный Секретарь вп◊лне понимает высокие сооб­
ражения, которы11tи руководствовались авторы проекта 

резолюции. Однаr,о по ряду соображеlfiИЙ :весьма 
спорно, следует ли -и необходимо л.и вьпiос,ить по это­
му вопрое,у резолюцию и, во ве.яком случае, еледует 

ди принимать так.ую резо.поцию Четверто111у ко1и1.те-
1·у. Этот вопро с,. непосредственно касается обязанно­
стей Генерального Секретаря :в качестве главы Сек­
ретариата Организации Объединенных Наций. В ин­
·rерееах успешвой и правильной работы ОргаIFюзации . 
вопросы такого рода должВЪI ра.сематриDаться только 

теми шшитета.~fи, ,на которые эт.а обязанность спе­
циально возложена. В данном случае 01·0 - Консуль­
тативный RО11I.итет по админиетративныы и бюджетнЬiм 
вопроеам 'lf Пятый 1ю~штет. При таком подходе можно 
избежать ра,спыленпя вопр·осов и зirачительвой пу­
таницы. 

12. Генеральный Секретарь хотел бы обратить :вни­
мание :Комитета на то, что пожелания Комитета ю,1 
уже приняты к сведен,ию и что он .вполне сознает 



342-е заседание - 23 октября 1953 rода 169 

важность вопроса об участии жителей несамоуправ­
ляющихсл террит()рИй в ра.боте Секретариа.та.. По­
этому следует наделтьсл, что резолюция по этому во­

просу не потребуется ,и что на ее принятии ;не будут 

наста1ивать. 

13. Г-н ПАТГЕРСОН (Канада) соглашается с воз­
ражепилми, высказанными на 34O-м заседании пред­
ставителем Новой Зеландии. Важно, чтобы междуна­
родный личный состав Организации Объединенных 
Наций и специализированных учреждений набирал­
ел на воз:r.южно более широкой междуна.родной гео­
графической основе, но еще более необходим() ставить 
достоинства кандидат()В Быше всех остальных сwб­

ражений и предоставить Генеральному Секретарю 
такую свободу действий, которая обеспечит хороший 
подбор персонала. На. практике может оказаться, что 
проведение в жизнь этог() проекта резолюции умень­

шит в известной степени дискреционную власть Ге­
нерального Секрета,рл, чего следует избежать, осо­
бенно в момент, когда Генераль;ный Секретарь про­
изводит общий пере,смотр организации Секретариата 
и когда его просили- осуществить максимальные эко­

ноиии, совме•с'I1lfМые с успешной работой Секретариа­

та. Кроме того, принятие этого проекта резолюции 
может создать прецедент и явиться поощрением для 

другкх групп требовать увеличения числа своих пред­

ставителей :в Секретариате. 

14. На осноБании изложенных соображений :Ка­
нада спрашивает, не будут ли цели авторов проекта 
резолюции достигнуты простым уведомлением Гене­
рального Секретаря о том, что П() мненкю Комитета 
надлежаще квалифицированные уроженцы несю10-
управллющихся и подопечных территорий должны, 

когда обстоятельства это позволяют, назначаться :в 
Сек.ретариат. Генеральный Секретарь, конечно, ~де­
лает все от него за.висящее для выполнения пожела­

ния Комитета. 

15. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканская Респуб~ика) 
отмечает, ЧТ() возбужденный в проекте резолюции 

шести держаs (A/C.4/L.283/Rev.l) вопрос совсем 
не так прост, как это может показать·ся на первый 
взгляд, и что вопреки тому, что утверждают его ав­

торы, этот проект резолюции требует за.мечаний 
юридического характера, та.к как приведенное в про­

екте резолюции толковаmrе пункта 3 ,статьи 101 от­
крыто противоречит пункту 1 этой статьи . Другие 
группы могут считать принятие этой резолюции сиг­

налом для заявления аналогичных требований. Кро­
ме того, уроженцы терР'иторий, о которых говорится 

в главе XI У става, являются гражданами государств­
метрополий, управляющих этими территориями, тог­
да как жители подопечных территорий находлтсл лишь 

под защитой государства-метроп·олии. Представитель 
Доминика,нской Республики может также указать, что 
проект резолюции касается ка.к неса.моупр·авллющих­

ся, так и подопечных территорий, т. е. он относится 

к двум различным пунктам повестки дня Комитета. 
Кроме того, не следует забывать, что Комитет не 
уполномочен обсуждать адми,нистративные вопросы, 
как совершенно правильно указал Помощник гене­
рального секретаря. На.конец, Комитет не может 
удовлетвориться неопределенной редакцией этого про­

екта. резолюции. Есл·w проект резолюции будет по~ 
ставлен на голосование, то в таком случае в нем 

должны быть приведены точные данные о числе пред­
ставителей зависю,шх территорий, уже состоящих на 
службе в Секретариате, и указаны предлагаемые ме­
тоды набора л•иц из неса11юуправляющихся терри­
торий. 

16. Делегация Доминиканской Республики считает, 
что обсуждаемый проект резолюции должен быть либо 
снлт, либо его рассмотрение должно быть отложено до 
окончания рассмотрения Комитетом пу,НRта 5 повест­
ки дня, каса.ющегося доклада Совета по Опеке. В 

прОТИБно-м случае делега~ия Доминиканской Респуб­
лики не -сможет поддержать этот проект резолюции. 

17. Сэр Дуглас КОПЛАНД (Австралия) говорит, 
что намерение авторов проекта резолюции, которые 

добиваются улучшения международного статуса за­
висимых народов предоста.влением их квалифициро­

ванню1 представителям существенной роли в работе 
Организацим Объединенных Наций, заслуживает по­
хвалы. Не может быть сомнений в том, что чем боль­
шее число представителей этих народов смогут 

у·спешно выполнять ответственные обяза.нности, тем 
ближе будет достижение целей, поставленных в гла­
вах XI и XII У става. Тем не менее ~омнительно, мо­
жет ли рекомендация та.кого рода., ка.к r1п1ложендал в 

проекте резолюции, исходить от Четвертого комитета. 
Кроме того, Секретариат уже объяснил, что в с·оот­
ветствии со статьями У~тава, уста.навливающmш по­

рядок набора персонала Организации Объединенных 
Наций, некоторое число представителей не~самоуправ­
ляющихся территориit уже работает в Секретариа.те. 
Поэтому можно опа,саться, что если к Генеральному 
Секретарю будет обращена просьба о желатель:ности 
«значительно более широкого привлечения в возможно 
близком будущем на службу... надлежащим образом 
квалифицированных ~иц из несамоуправляющихся и 
подопечных территорий», то его свобода действий в 
этом вопросе будет ограничена и справедливое рас­
пределение должностей между различными группа:r.rи 
будет поставлено под угрозу. 

18. Поэтому а.встралкйскал делегация будет вынуж.:. 
дена голосовать против этого проекта разолюции. Она 
одобряет предложение делегации Канады, которое де­
легация Австралии признает прекрасным способом 
достиже,нил желаемой цели, без того чтобы стаооть 

Генерального Секретаря в затруднительное поло­
жение. 

19. Г-н :МЕНДЕС (Филиппины) считает, что со­
гласно У ставу ничто по видимому не препятствует 
внесению в Четвертом ко11Fитете такого рода проекта 
резолюции. Фактически в этой резолюции пересказы­
вается содержание пункта 3 статьи 101 Уста.на. Од­
на.ко оратор полагает, что в этш,1 проекте резолюции 

не следовало П()Льзоватыся словом «значительно». 

20. Ког,п:а представитель Пакистана вносил свое 
предложение, оп прежде всего указал, что проектиру­

емый порядок. набора служащих даст возможность 
ввести лиц из несамоуправллющихсл территорий в 

курс работы международной организации. Н это:r.1 
предложении, повидимом:у, заключается мысль о под­

готовке. Однако Секретариат должен быть не центром 
подготовки, а админи.стративным аппаратои, сотруд­

ники которого уже удовлетворяют высоким нормам. 

Врлд ли представляется также возможным произво-



170 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Четве•ртый комитет 

дить набор лиц 1из несамоуправляющихся территорий 

в .качестве стажеров, так как проводимая Секретариа­

том программа административной подготовки персо­

нала встречает большие затруднения финанс0,вого ха­
рактера и большое число суверенных государств не 

может воспользоваться проведендем втой программы в 

интересах своих граждан. 

21. Было бы поэтому лучше принять предложение 
представителя Канады и, не голосуя проекта резолю­
ции, поставить в известность Генерального Секретаря 
о пожела,1ишх Четвертого коиитета П(} этому вопросу. 

22. Сам(} собой разумеется, что делегация Филип­
пин одобряет возможно более широкое географиче­
ское ра.спределение, Н(), как на вто указал представи­

тель Доминиканской Республики, внесенное предло­
жени-е вызывает вопрос юридического хар·актера, в 

связи с 1,оторым следует учесть замеча,JIИЯ Помощника 

генерального секретаря. 

23. По всем этим соображениям делегация Филип­
ПJIН воздержится от голосова,ния. 

24. Г-н ЛАННУНГ (Дания) говорит, что делегация 
Дании одобряет намерение и принцип проекта резо­

люции, -но она разделяет сомнения, высказанные пред­

ставителе~1 Новой 3еландwи, которые по ее мнению 

подтверждаются заявлением Генеральноr() Секретаря. 

·25, Делегация Дании считает, что резолютивная 

часть этого проекта резолюцirи не ()ТБечает i!Iамерени-

лм его авторов, только что изложенным представите­

лем Пакистана. Имеется различие между тем, как об 

вто:м вопросе rовор•ил пред-ставитель Пакистана, и 
сильными выраженил:r.rи, употребленными в пу-нк­
тах 1 и 2 резолютивной части. 
26. Принимая во внимание заявление Помощника 
генерального секретаря, делегация Дании считает, что 
проект рез()люции уже выполнил свое назначение, по­

скольку он обра11кл внимание Генерального Секретаря 
на эту проблему и поскольку втот вопрос будет при­

нят им в соображение. Повто:му было бы целесооб­
разно взять этот проект резолюции обратно и упо:мя­

нуть в докладе Четвертого комитета об этом вопросе, 

о вызванных этим вопросом прениях, о представлен­

пои проекте резолюции и о причинах снятия та.кового. 

27. Г-н ПАШАШИ (Ирак.) благ()дарит различные 

делегации за проявленное к проекту резолюции шести 

держав отношение. Представитель Ирака ,с удовле­
творением отмечает, что в,се выступавшие ораторы 

признали правильность принципа, положенного в ос­

нову этого проекта рез-олюции, а. также безупречность 

мотивов внесения этого проекта резолюции. 

28. Оратор настаивает на том, что в с:илу статьи 10 
У става Генеральная Ассамблея может принимать ре­
золюции такого рода и что в этом вопросе компетенция 

Четвертого комитета неоспорима, так как эта резо­
люция отн()с•ится к :неса.моупра.вляющим,ся и подопеч­

ным терр•иториям. Что касается финан,с(}вых и адми­
нистративных последствий, то, по мнению представи­

теля Ирака, эта не первый случай принятия тем или 
иньn1 комитетом резолюции такого рода с последую­

щей ее передачей на рассмотрени.е . Пятого комитета. 

29. Г-н Пашаши не счита.ет, что этот проект резо­
люции нарушает прерогативы Генерального Секрет~ 
ря, так как он соответствует у-станонившейся уже 

несколько лет практике. Представитель Секретариата 
г-н Бенсок сказал -на 334-м заседании, что в Секре­
тариате уже имеются сотрудн,и:ки из уроженцев не­

еамоуправляющихся территорий и что ш: работа 

оказалась очень полезной. Авторы втоrо проекта 

резолюции не намерены навязывать Генеральному 

Секретарю политику, противную Уставу или правилам 
службы. Что каса:етс.л высокой квалифirкации, кото­
рая требуется статьей 101 Уста.ва, то авторы этого 
проекта никогда не предполагали, что эти требовмmя 

м0,жно не соблюдать. Они лишь хотели:, чтобы Гене­
ральный Секретарь принял во внима.ние желатель­

ность привлечения на работу в Секрета,р'Иат Органи­

зации Объединенных Наций большего числа лиц из 
несамоуправляющихся территорий. 

30. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) не думает, что 
обсуждаемый проект резолюци:и представляет собой: 
критику Генерального Секретаря или принципов, ко­

тары:х он прндерживаетс.л в ,наборе перС<}Нала, ИЛ'И 

что втот проект нарушает прерогативы Генерального 

Секретаря. 

:Н. Четвертый комитет компетентен обсуждать этот 
вопрос, так .к:ак его задача - посвятить свое внимание 

интересам на.родов несамоуправляющихся и подопеч­

ных территорий. Кроме того, Ко:м~итет не вторгается 
в область правомочий Пятого комитета и Консульта­
тивного комитета по адмюmстративным и бюджетным 

вопросам, так как. вти органы смогут в надлежащем 

порядке рассмотреть финансовые последствия внесен­
ного предложения. 

32. По этим соображениям делегация Югославии 
считает, что Четвертый комитет вполне может принять 
проект резолюции шести держав, так как втот проект 

не только приемлем, но он так.же полезен и необ­

ходим. 

33. Г-н ЭСПИНОСА-и-ПРИЕТО (Мексика) говорит, 
что делегацня Мексики будет раД'а поддержа.ть проект 
резолюции шести держав. Четвертый комитет вполне 
компетентен сделать столь зак.онное предложекие, ка­

сающееся народов несамоуправляющих-ся и подопеч­

ных территорий. Представитель Мексики просит По­
:мощника генерального секретаря не счита:rь, что с 

втим предложением связана критика политики Гене­

пералыrоrо Секретаря. 

34. Г-н ДОМИНГЕС (Куба) рад поддержать этот 
проект резолюции, при условии некоторых оговорок 

редакционного характера. Слово «значительно>:. в 

пункте 1 резолютивной части носит чрезвычайно не­
определенный характер. Было бы лучше, чтобы в этом 
пункте рекомендовалась Генеральному Секретарю же­
лательность при наборе персонала соответствующего 

расширния привлечения надлежаще квалифициро­

ванных лиц из жителей -в:есамоуправляющихся и под­

опечных территорий. Как указывал представитель Па­

кистана, предлагаемое увеличение должно произво­

диться постепенно по мере открытия вакансий в 

Секретариате. Это Д'аст воз11южность избежать увели­
чения бюджета и других затруднений материального 
и техюrческого характера. Само собой разумеется, 
что, по мнению делегации Кубы, время и порядо& 
набора персонала д·Gлжны бьnъ оставлены на усм()Т­
рение Генерального Секретаря в соотве11ствии с су­
ществующими правилами. 



342-е заседание - 23 онтября 1953 года 171 

35. Что касае'Iс.я замечаний По11ющН!ИКа генераль­
ного секретаря, то, по :мнению делегации Мексики, 
Четвертый комитет компетентен делать такого р(}да 
рекомендации, а внесенный проект резолюции :не на­
рушает установленной орrанизаци~и Секретариата и 
не противоречит духу У става. 

36. Представитель Кубы не видит никакой необхо­
димости откладывать рассмwре-ние этого вопроса до 

рассмотрения Комитетом пункта. 5 его повестки дня, 
так как этот проект резолюции в такой же степени 

относ;итс.я к обсуждаемо111у пункту повестки дня. 

37. Г-н СКОТГ (Нова.я Зеландия) блаrоД'арит пред­
ставителей Пакистана, Сирии и других стран за дан­
ные и:м:и объяснения о целях 1шесенного проекта ре­

золюци'lr. 

38. Представитель Пакистана настаивал на том, 
что принятие проекта резолюции не ограничит в во­

просе о наборе персонала дискреционных полномо­
чий Генерального Секретаря. Тем не менее, говорить, 
что между двумя кандидатами с равной квалифика­
цией Генеральный Секретарь должен выбрать канди­
дата, который .является жителе111 зависимой террито­
рии, равнос:кльно ограничению прерогатив Генер,аль­
ного Секретаря. 

39. • Что касается замечаний представителя Сирии, 
то спор идет не между упра:вляющими и неуправляю­

щими державами; этот вопрос, по мнению оратора, 

должен . Р'ас;сматриваться в более высокой плоскости. 
40. Делегация Новой Зеландии была готова воздер­
жаться от голосования, ,но после заявления Помощ­
ника rенеральнvго секретаря она считает невежли­

вым по отношению к Генеральному Секретарю при-пять 
этот проект резолюции. Поэтому г-н Скотr просит 
авторов проекта резолюции пересмотреть вопрос о 

пожела,нии, чтобы их предложение было лишь включе­
но в доклад Комитета. Если они будут настwивать на 
голосовании этого проекта резолюции, то делегация 

Новой Зеландии будет Бынуждена голосовать проТИБ 
этого проекта. 

41. Г.;,н де-ОЛЬТЕ-КАСТЕЛЬО (Колумбия) полага­
ет, что nреамбула этого проекта резолюции: :может 
иметь юридическое значение, а его резолютивная 

часть ,носит слишком настоятельный характер. Пред­
ставитель Колумбrnи предлагает исключить три пункта 
преамбулы и чтобы начало проекта резолюции было 
изложено в следующей редакции: 

«Геиералъиая АссаJ.tбле.я, 

учитъюая прения, прапсходивmие в Четвертом 
комитете, 

1. рехожеидует, чтобы Генеральный Се:к.ретарь 
принял во внимание желательность расширения 

привлечения на службу ... ». 
42. Такая редакция будет более учтивой, однако 
представитель КолумбИJI не в-носит официальной по­
пра.вки, а огр:а.ничивае'ГСЯ тем, что делает предло­

жение. 

43. Г-н РИКМАНС (Бельгия) хочет знать, намере­
ны ли авторы проекта. резолюции, после заявления 

Помощника генерального секретаря, отстаивать свой 
проект резолюция. 

44. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит авторов проекта резо­
люции ответить на вопрос представителя Бельгии, а Б 

случае желания -настаивать на принятии :их проекта 

резолюции указать, принюrа.ют ли они предложенные 
поправки. 

45. Г-н РИФАИ (Сирия) говорит, что авторы про­
екта резолюции не возражают против исключения 

слова «з-начительно», как это было предложено пред­

ставителем Кубы. 

46. В порядке компромисса делегация Сирик готова 
пр:И'нять предложение nредставителя Колу111бии. 

47. Авторы проекта резолюции не намерены отка­
заться от внесенного ими предложения. 

48. Г-н ВОХАРИ (Пакистан) поддерживает за.яв­
ление премтавителя Сирии и просит Председателя 
прервать на короткое время заседание, чтобы дать 

в-озмажность авторам проекта, резолюции изменить 

текст этого проекта. 

49. Сэр Дуглас КОПЛАНД (Австралия) просит ав­
торов проекта резолюц:юr принять также БО внимание 

предложения представителей Ка,нады и Дании. Эти 
предложения не вызовут крупных изменений и могут 

легко быть соединены с предложением предста.вителя 
Колумбии. Если эти предложения будут приняты, то 
по этому проекту резолюции мож-но будет прийти к 
соглашению. 

Заседание прерьюаетс.я в 12 -ч. и возоб1t0вМ1ется 
е 12 -ч. 30 м. 

50. Г-н АБУ-АФИА (Египет) объявляет, что ввиду 
соображений, высказанных различными представите­
ля:r.~и, и руководствуясь чувством учтивости Ш} отно­

шению к Генеральному Секретарю, авторы проекта 
резолюции решили исключить из пункта 1 резолютив­
ной части елова «в возможно близком будущем» и 
«значительно». 

51. Г-жа МЕНОН (Инд'И'Л) говорит, что делегация 
Индии находится в затруднительном по·ложении, так 
ка.к она не хочет нарушать прерогатив Генерального 
Секретаря. Ввиду заявления По11rощника генерально­
го секретаря г-жа Менон полагает, что Комитет дол­
жет только включить в евой доклад выра.жение своих 
пожеланий, не ставя на голосова.ние этот проект ре­

золюции. 

52. Если. а.вторы этого проекта резол~ии будут 
настаивать на голосовании, то, по мнению делегации 

Индии, к этому проекту резолюции должны быть вне­
сены некоторые попраш,и. Во-первых, к преамбуле • 
должен быть добавлен новый пункт (четвертый по 
счету) в следующей реда.кции: «ПpuuuJcaя ва вии:ма­
uие з·алвление Генерального Секретаря о том, что 
он уже принял к сведению пожелания, высказа.нные 

в Четвертом кошитете по этому вопро,су». Во-вторых, 
следует изменить редакцию начальной частИ' пункта 1 
резолютивной части следующим образом: «1. Рехо:ме1t­
дует Бню.ш.нию Генерального Секретаря желатель­
ность продолжения и усиления привлеченИ'я на служ­

бу ... ». Представитель Секретариата заJ1Вил, что на 
службе в Секретариате уже и:r,1еютс.я жители несамо­
управляющихся терр:иторий. Поэтому следует только 
продолжать привлекать их на службу в Секретариат. 

53. г~н САММАН (Саудовская Аравия), выступая 
от имени всех авторов проекта резолюции, nринимает 

попра.в:ки, предложенные делегацией Индии. 



172 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Четвертый комитет 

54. Г-н РИКМАНС (Бельгия), r-н МЕНДЕС (Фи­
липпины) и г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканска.я Рес­
публика) поддерживают первое предложение пред­
ставителя Индии и признают более желательным, 
чтобы Ко:митет не производил голосования па этому 
проекту резолюции. 

55. Г-н РИКМАНС (Бельгия) доба,вляет, что ввиду 
заявления, сделанного от имени Генерального Секре­
таря, он будет голосовать против пр,илятия этGrо про­
екта резолюции, независи111O от его редакции. 

56. Г-н БЕНИТЕС-ВИНУЕСА (Эквадор) поддержи­
вает проект рез·ошоции в измененной редакции. Ед,ин­
ственные основания для его колеба.тrй были устране­
ны исключением из пу~нкта 1 резолютивной части 
слов «в возможно близком будущем» и «значительно>>, 
:которые как будто нала.rали на Генерального Секре­
таря некоторые обязательства. 

57. Г-н ·СИРС (Соединенные Штаты Америки) го­
вор·ит, что первона.чально делегация Соединенных 
Штатов была намерена голосовать за проект резолю­
ции, так как она считает очень важным политическое 

воспита,ние неса111оуправляющих~я народов. '1'е111 не 
менее, после заявления, сделанного от mшнir Гене­
рального Секретаря, делегация Соединенных Шта.тов 
считает более желательным, чтобы :Ко,митет руковод­
ствовался пожеланиями Ге,н:ерального Секретаря :в 
надежде, что он будет в вопросах набора персонала 
продолжать следовать той же политике, которой он 
следовал до настоящего времени. 

58. Г-н ФЕРЕйРА..:де-СУ3А (Бра31клия) говорит, 
что делегация Бразилии была готова голосова,ть за 
первояачальный проект резолюции. Она готова ТаI\',же 
голосовать за внесенный теперь измененный тек.ст 
этого проекта. 

• 59. Г-н МЕНДОСА (Гватемала) отмечает, что по­
правки улучшили проект р езолюции, который он во 
;всяком ,случае был намерен поддержать. Представи­
'rель Гватемалы высказывает удо•влетворени-е по по­
воду того, что авторы проекта резолюцirи решили не 

снимать своего предложения. Г-н Мендоса подчерки­
вает, что проект резолюции нисколько не из~rеняет 

полномочий Генерального Секретаря. Ассамблея ча­
сто делает рекомендаци:и различньп,1 государствам­

членам Организации, и она. также вправе делать ре­
комендации ГенералыrоJ11у Секретарю, тем более, что 
некоторые делегации, в том числе делегация Гвате­
малы, не удовлетворены некоторыми меропр:кятияии в 

отношении персонала., которые, как и:м кажется. про­

тиворечат Уставу. 

60. Г-н ЛЮ Ши-шу,нь (Китай) говорит, что, хотя 
его делегация вполне ра3деляет намерения, лежащие 

в основе проекта резолюции, те111 не менее он вынужден 

воздержаться от гощюования, так. как текст этого 

проекта ос;нован на неприемлемом для делегации 

R;итая толковании пункта 3 статьи 101 Устава .. 0та 
статья может толковаться только как расnросраняю­

щаяся на. лиц - граждан суверенных государств, а 

не, уроженцев как.их-либо иных территорий. 

61. Г-н СКЮРМАН (Нидерланды) говорит, что, 
ввиду заявления предста.вителя Генерального Секре­
таря и так как. предложение Канады не было принято, 

делегация Нидерландов должна. будет воздержаться 
от голосования. Хотя делегация Нидерландов разде­
ляет -нмrерения, заключающirеся в проекте резолюции, 

тerir не менее она убеждена в неправильности пред­
ложенного иетода для обращения внима.ния Генераль­
ного ·Секретаря на этот вопрос. 

62. Г-н МЕНА-СОЛОРСАНО (Никарагуа.) поддер­
живает проект резолюции. Представитель Никарагуа 
указывает, что упомянутые представктелем В°;()лу:мбии 
соображения учтивости непршrенимы: обязанность 
быть учтивьш лежит прежде всего на Генеральном 
Секретаре в его отношениях с государ ствами-членами 
Организации. 

63. Г-н БОХАРИ (Пакистан), отвечал на замеча­
ния г-на l\ШНДЕСА (Филиппины), у:к:азывает, что 
увеличение числа сотрудников из уроженцев неса;r,ю­

управляющихся территорий не вызовет увелIГЧения 
расходов, так как назначения будут производиться 
по мере наличия вакансий, причем Ге~н:еральный Сек­
ретарь из кандидатов с одинаковой квалификацией 
будет выбирать кандидата из несамоупра;вляющейся 
территории. 

64. Г-н ХУ (Помощн;и.к. генераль:нрго •секретаря) 
указывает, что Генеральный Секретарь не просит 
чле,нов Комитета ,сог;га,сить·ся с высказа.нным им мне­
ниеи из чувства учтивости. Задача Генерального Сек­
ретаря - следовать получаел1ы:м им ук:аза.ниям. В 
даннои случае он хотел бы, чтобы эти инструкции 
исходили от надлежащих органов во избежа,ние про­
тиворечивых директив от двух различных органов 

Генеральной Ассамблеи. Поиощншк генерального сек­
ретаря напоминает, что другой орган просил Гене­
рального Секретаря увеличить 1,Iисло женщи,н сред•и 
лиц, заюr:ма.rощпх известные посты в Секретариате. 
Существование этой рекомендации одновременно с 
рекомендаци.ей, •содержащейся в этом проекте резо­
люции, J\Южет поста.вить перед Генеральным Секре­
тарем дилемму, если, ,например, он должен будет вы­
бирать между двумя 1,андидата.ми равной квали­
фикации, пр•и.чем один из ка.ндидатов будет же,нщина, 
а другой - уроженец несамоуправляющейся терри­
тории. 

65. Г-н МЕНДЕС (Филиппины) говорит, что Ком•и.­
тету не следует забыва,ть о пр·актическ,их затруднени­
ях, о · которых говорил Помощник. генерального се­
кретаря. 

66. Г--н БОХАРИ (Пакистан) не вер,ит, чтобы могли 
возникнуть подлинные заrгруднения, так как дискре­

ционные nолноиочия Генерального Секретаря остают­
ся без изменений. 

67. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование проект 
резолюции (A/C.4/L.283/Rev.l) с внесением к нему 
поправки. 

Прое1ст резолюции прип-юшетсл 34 ~олосш,tи про­
тив 11, при 7 воздерж;авиtихсл. 

ПРЕД.ЮЖЕНИЕ ПРОЦЕДУРНОГО ХАРАКТЕР А, 
ВНЕСЕННОЕ ДЕЛЕГАЦИЕЙ ИНДИИ 

68. Г-жа МЕНОН (Индия) говорит, что до закры­
тия прений по вопросу, стоящеиу на повестке дн.я 
Комитета, делегация Индии хотела бы высказать свои 
опасения по поводу 1и.зменеН'Ий конституционного ста-



342-е засеАание - 23 окт11бри 1953 rода 173 

туса, проводимых в некоторых несамоуправляющихся 

территориях. Этот вопрос ·недавно возник в Комитете, 
:когда и~1 было решено (337-е заседание) разослать 
свои:м: членам письмо священника :Михаила Скотта 
(А/С.4/251). Появившиеся после этого газетные со­
общения только увеличили опасения представителя 

Индии, что предполагаемые изменения могут повести 
:к последствиям, значительно более серьезным, чем 
обычно думают. В статье «Нью-Йорк таймса» от 
23 октября говорится по поводу Ньясаленда, что• пра­
вительство уже опубликовало избирательный закон, 
еогласно :которому почти .все африканцы будут Jm­
шены возможности голосовать. В это:r,r акте предусмат­
ривается, что все избиратели должны принадлежать 

к политической организации ИЛ'И объединению, раз­
решенным губернатором. Первые общие выборы бу­
дут произведены 15 дека.бря. Чтобы дать возмож­
ность Комитету следить за происходящиыи со·бытия­
ми и обсудить этот вопрос в ближайшем будущем, 

делегация Индии официально предлагает, чтобы Ко­
митет не заr,рыва.л прений по обсуждаемому пункту 
повестки дня и чтобы любой делегации, которая этого 
пожелает, была впо-следствии предоставлена возмо~к­
пость обсудить эту проблему. 

69. Лорд ГУД30Н (Соединенное Королевство) гово­
рит, что предложение Индии неприемлемо. 

70. Г-н де-:МАРЧЕНА (Д011r:иниканская Республи­
ка) просит предстаsителя Индии указать бс}Лее пЬд­
робно вопрос, на. который делегация Индии желает 
обратить внимание l{омитета, и причины, по которым: 
Комитету предлагается продлить прения, несмотря на 
то что обсуждение пункта. 2 повестки дня закончено. 

71. Г-жа l\1EHOH (Индия) напоминает, что, во-пер­
вых, Ко:м:~и.тет не вынес ,никакого решения по поводу 

письма священника Михаила Скотта, текст которого 
был разослан. В числе территорий, подлежащих вклю­
чению в федерацию Родез,ии и Ньлсаленда, имеются 
две несамоупр•а,вляющиеся терри.т(}рии, о которых 

Коыитет получает информацию, касающуюся эконо­
мических и социаль,ных вопросов, а также народншо 

образования. Поэтому, в областях, в отношении ко­
торых представляется информация, К01wитет должен 
попытаться установить последствия, которые будут 
вызваны предположенными изменения.ми. Это тем бо­
лее необходимо, что представитель Соединенного Ко­
ролевства не ответил на предложенный ему по этому 
П(}ВОду определенный вопрос, а также потому, что 

газетные статьи 'It поступающие в Комитет сообще­
ния у1-азывают на сильную оппозицию проектируемой 
федерации со стороны туземного населения. Если Ко­
митет не вынесет в настоящее время никакого ре­

шения, то впоследствии он может быть поставлен 
перед •совершившимся фактом, ибо Соединенное Ко­
ролевство может в любое время прислать извещение 
о прекращении представления информации, об этих 
территориях, :которые оно больше не считает. несамо-

управляющимися. В() избежание такого положения 
и для того чтобы дать воомол~ность членам Коиитета 
выполнять лежащие на них по У ставу обязанности, 
делегация Индии предлагает не закрывать прений по 
этому пункту повестки дня, чтобы члены Комитета 
могли быть в курсе событий. 

72. Г-н ПИНЬОН (Фра•нция) разделяет точку зре­
ния представителя Соединенного Королевства, считая 
предложение Индии неприемлемым. Если Комитет не 
разделяет этой точки зреm1я, представитель Франции 
офицrnально внесет предложение об отложении ;выне­
сения решения по сделанному предложению. Так как 

этот вопрос не стоит на повестке дня, делетации не 

приняли мер для его обсуждения. Кроме того, этот 
вопрос имеет ~и.сключителмю большое значение, так 

как ·он каеается фа:к.'rо!Б и принlципов. Делегации 
должны будут залросить инструкции от своих nрави-
1'ельств. 

73. Г-н 1\IЕНДОСА (Гватемала) не считает это 
предложение неприемлемым, так как прения по пунк­

ту 2 повестки дня Комитета закрыты не были. Пред­
ставитель Гватемалы напоминает, что по предложению 
делегации Гватемалы (335-е за,седание) Комитет 
постаноВIИЛ резослать не только письмо @ященника 

Михаила Скотта, о которам говорилось, но и другое 
его сообщение от 5 мая, которое еще не разослано. 

74. Лорд ГУД30Н (Соединенное Королевство) у:ка­
зыва.ет, что обсуждаемый Комитетом пункт повестки 
дня касается инфориации, переда:ваемой Генерально­
му Секретарю государствами-членами Оргшнизации, 
которые, подобно Соединенному Королевству, призна­
ют свое обязательство по У ставу передавать такую 
информацию. Комитет, состоящий из представителей 
государств, рассматривает представляемую прави.­

тельств•а.ми информацию. Но в задачу этого Комитета 
не входит изучение инфор:м:ации, по-ступающей от 
частных лиц, мли сообще,ний печати. 

75. Г-н де-:МАРЧЕНА (Доминиканска.я Республика) 
подчеркивает, что делегации не могут голосовать по 

столь важному вопросу до получения инструкций от 
своих п_равитель-ств. Г-н де-:Марчена предЛ'асГает от­
лож;кть ра.ссмотрение предложения Индии и голосо­
вание по этому вопросу до заседания, которое wсто­

ится в понедельник 26 октября. 
Это предл1У.J1Сепие приии.м,аетс.я. 

76. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) спрашивает, :какого 
числа Комитет на.мерен принять решение- по поводу 

поступившего из Пуэрто-Рико хо,п;атайства (А/С.4/-
239) о заслушании устного заявления. • 

77. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает отложить решение 
этого вопроса до заседания, которое состоится в по­

недельник 26 октября. 
Это предл()Жеnие прш-1,щ,еаетсл. 

3аседаRИе закрывается в 13 ч. 20 :м:. 




